SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 4a. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UN IDADE DE 2012

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e doze, às quatorze horas, no Auditório do Centro de 1
Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de Santa 2
Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do Centro de 3
Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof. Nazareno José 4
de Campos – Diretor; Prof. José Antônio Kelly Luciani - Chefe do Departamento de 5
Antropologia; Prof. Gustavo Andres Caponi - Chefe do Departamento de Filosofia; Prof. Juan 6
Altamirano Flores – Chefe do Departamento de Geociências; Prof. Alexandre Busko Valim – 7
Chefe do Departamento de História; Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do 8
Departamento de Sociologia e Ciência Política; Profa. Alícia Norma Gonzalez de Castells – 9
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia; Prof. Alessandro Pinzani – 10
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Profa. Carmen Leontina Ojeda 11
Ocampo Moré – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia; Acadêmico 12
Yuri Rosa Neves – Representante Discente do urso de Graduação em Ciências Sociais; Prof. 13
Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais; Prof. Alberto 14
Oscar Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia; Profa. Alessandra Larissa 15
D’Oliveira – Subcoordenadora do Curso de Graduação em Oceanografia; Profa. Magda do Canto 16
Zurba – Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia; Profa. Joselma Tavares Frutuoso 17
– Subcoordenadora do Curso de Graduação em Psicologia; Prof. Fernando Jacques Althoff – 18
Coordenador do Curso de Graduação em Geologia; Profa. Vânia Zikan Cardoso – Coordenadora 19
dos Cursos de Graduação de Antropologia e Museologia. Ao dar início à reunião, o Diretor 20
solicitou a inclusão de dois itens na pauta, considerando a urgência dos temas, obtendo 21
aprovação da solicitação. 1. Homologação de Ad Referendum da solicitação de afastamento 22

da Profa. Esther Jean Langdon, do Departamento de Antropologia, para realização de 23
estágio posdoutoral na Universidade de Cauca e na Universidade de Massachusetts, no 24
período de 01/08/2012 a 28/05/0213. O Diretor esclareceu que, em circunstância da greve, os 25
prazos de tramitação do referido processo foram prejudicados, sendo necessária a aprovação ad 26
referendum na CPPD e Conselho de Unidade. Realizada a homologação do ad referendum, 27
passou-se à discussão sobre a solicitação da Reitoria de indicação  de 2. representação do CHF 28
no CT Infra. O Diretor diretora informou o recebimento de memorando da PROPESQ 29
solicitando a indicação de membro para o CT-INFRA e esclareceu que este item foi pauta na 30
reunião anterior, sendo deliberado pela indicação de membros em reunião posterior. 31
Considerando o prazo para a indicação dos nomes, foram identificados possíveis nomes, ficando 32
o Diretor responsável pela consulta aos professores, e encaminhamento de indicação à Reitoria 33
mediante o aceite do professor. 3. Greve - posicionamento do CFH em relação à greve, para 34
encaminhamentos em reunião do Conselho Universitário do dia 07/08/2012. O Diretor 35
informou que a convocação da reunião do Conselho de Unidade foi realizada em decorrência do 36
agendamento de reunião do Conselho Universitário, tendo em vista a necessidade de identificar o 37
andamento das atividades nos departamentos do Centro, para relato na referida reunião. Foi 38
identificado como principal preocupação com a suspensão do Calendário Acadêmico, o 39
andamento das atividades da Pós-Graduação, considerando possíveis problemas com atividades 40
específicas, como as bolsas vinculadas às agências de fomento. Foi relatada, também, a 41
movimentação para o início de greve no MEC e CAPES. O Diretor relatou que diversos setores 42
na UFSC estão paralisados, impossibilitando a tramitação de diversos processos. O Prof. Itamar 43
Aguiar, presente na reunião, solicitou a palavra tendo sua participação aprovada pelos membros 44
do Conselho. Ele relatou que os estudantes do Curso de Graduação em Serviço Social 45

2

paralisaram o Curso antes da finalização do semestre, em protesto às condições do curso. Ele 46
lembrou aos presentes que alguns Departamentos do CFH ministram disciplinas no referido 47
Curso. O Diretor esclareceu que esse será um possível relato do representante do CSE no 48
Conselho Universitário. Diante das demandas levantadas, o Diretor fará um relato em reunião do 49
Conselho Universitário, solicitando, também, esclarecimentos sobre as atividades de Pós-50
Graduação na UFSC. 4. Assuntos Gerais. O Diretor informou a mudança do representante do 51
CFH na Câmara de Pesquisa, assumindo a função o Prof. Antônio Henrique da F. Klein, do 52
Departamento de Geociências, substituindo a Profa. Márcia Grisotti, a pedido. O mesmo 53
acumulará as funções de representando do CFH em Comitê criado pela PROPESQ, considerando 54
a proximidade das atividades. Finalizada a pauta de discussões e, nada mais havendo a tratar, às 55
dezesseis horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a reunião extraordinária, da qual eu, Elaine 56
Thais da Silva Lima, secretária executiva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 57
assinada por mim e pela direção do CFH. Florianópolis, seis de agosto de dois mil e doze.  58

Prof. Nazareno José de Campos.....................…………………………………………………… 59

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima......................................................................... 60